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گزارش

اخباربانک

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

گلوگاه‌های انباشت املاک مازاد بانک‌ها

کاهش املاک مازاد در شبکه بانکی مستلزم در نظر گرفتن زنجیره­
‌ای از فعالیتهاست به‌ گونه‌ای که توجه محض به خود بحث واگذاری 
املاک مازاد بدون در نظرگرفتن سایر حلقه‌های مفقوده این زنجیره 

اثربخش نخواهد بود.
به گزارش اقتصادســرآمد، در ادبیات اقتصادی رسالت اصلی بانک 
ها تجهیز و تخصیص منابع و به طور کلی واسطه گری مالی تعریف 
شده اســت که با بنگاه داری بانک ها و موضوعاتی از قبیل تملک و 
مالکیت املاک، مستغلات، واحدهای تولیدی و شرکت ها اختلاف 
فاحشی دارد. بر این اساس، »مدیریت املاک مازاد در شبکه بانکی« 
-شــامل املاک مازاد ملکی یا تملیکی-  یکی از موضوعات چالش 

برانگیز در شبکه بانکی ایران است.
این موضــوع خصوصاً پس از تصویــب قانون »رفــع موانع تولید 
رقابت‌پذیــر و ارتقای نظام مالی کشــور« مــورخ ۱۳۹۴.۰۲.۰۱ 
مجلس شورای اسلامی از اهمیت دو چندانی برخوردار شده است. 
این قانون بانک ها را ملزم به فــروش یا واگذاری اموال مازاد خود و 
آزادسازی منابع بلوکه شده به منظور افزایش رونق اقتصادی کشور و 
پیشگیری از کاهش قدرت نقدینگی بانک‌ها برای اعطای تسهیلات 

به مشتریان به ویژه بخش‌های مولد در اقتصاد می نماید.
بنابراین شناسایی گلوگاه ها و نقاط آسیب فرآیند واگذاری املاک 
مازاد بانک ها حائز اهمیت اســت به این سبب که عدم موفقیت در 
واگذاری املاک مازاد ممکن است ناشی از برخی گلوگاه ها در فرآیند 
واگذاری این املاک باشــد که با رفع آنها و پیشــنهاد راهکارهای 
مناســب، منجر به افزایش واگذاری املاک مازاد و از اینرو کاهش 
این املاک در پرتفوی دارایی بانک‌ها شود. در این راستا با بررسی 
فرآیند فروش و واگذاری املاک مازاد در شبکه بانکی برخی نکات 

حائز اهمیت به شرح زیر است:
اولین نکته این است که بخشی از افزایش املاک تملیکی و به سبب 
آن املاک مازاد بانک ناشی از نقاط آسیب و گلوگاه هایی است که 
در فرآیند اعطای تســهیلات وجود دارد. بدیــن معنی که املاک 
تملیکی بانک ناشی از ناتوانی تسهیلات گیرندگان در بازپرداخت 
بدهی به بانک است. این امر نخست منجر به افزایش میزان مطالبات 

سررسید گذشته، معوق و مشکوک الوصول بانک خواهد شد.
در مراحل بعدی بانک به منظور وصول مطالبات روش های متنوعی 
)تهاتر بدهی، ‌ اقالــه و ...( در پیش می گیــرد. در نهایت تمام این 
اقدامات منجر به تملیک وثیقه تسهیلات اعطایی که در اکثر موارد 
املاک هستند خواهد شد و به این ترتیب با ادامه این روند املاک 
تملیکی بانک و به سبب آن املاک مازاد بانک سیر صعودی به خود 
می گیرد. این امر به شدت متاثر از شــرایط حاکم بر اقتصاد کشور 

است.
در صورتی‌که که شــرایط رکودی بر اقتصاد حاکم باشد تسهیلات 
گیرندگان در پرداخت دیون خود به بانک ها دچار مشکل خواهند 
شد و همین امر ســبب رجوع بانک ها به وثایق ملکی تضمین ارائه 
تسهیلات می شود. بنابراین، در گام نخست باید تمهیداتی در هنگام 
اعطای تسهیلات و اخذ تضامین برای کاهش املاک تملیکی اتخاذ 
شود. بدین منظور به نظر می رسد علاوه بر انجام اعتبارسنجی های 
مناسب هنگام اعطای تسهیلات و در نظر گرفتن تمهیدات مناسب 
در این خصوص باید در نوع تضامین دریافتی بابت ارائه تسهیلات 

تجدید نظر شود.
همچنین، باید تدابیری اتخاذ شود که وثایق از درجه نقدشوندگی 
بالایی برخوردار باشند و این میزان نقدشوندگی کمتر تحت تأثیر 
شرایط اقتصادی حاکم بر اقتصاد قرار گیرد. بنابراین تجدید نظر در 
نوع وثایق تضامین اعتبارات به عنوان یکی از اقدامات پیشــگیرانه 
در خصوص افزایــش املاک مازاد و جلوگیری از افزایش شــکاف 

بانکداری با بنگاهداری حائز اهمیت است.
نکته حائز اهمیت دیگر این اســت که بخشــی از افزایش املاک 
تملیکی و به ســبب آن املاک مازاد بانک ناشــی از نقاط آسیب و 
گلوگاه هایی اســت که در فرآیندهای وصول مطالبات بانک وجود 
دارد. بدیــن منظور می بایســت به مراحل تملیک تــا واگذاری و 
فرآیندهایی که در این فاصله انجام می شــوند، توجه کرد. تملیک 
تا واگذاری شامل ۴ مرحله تملیک، اخذ سند، رفع موانع حقوقی و 

فروش یا واگذاری است.
همانطور که ملاحظه میشود هدف بانک از تملیک نهایتاً واگذاری 
یا فروش آن اســت. اما نکته مهم دو گام اتصال تملیک به فروش یا 
واگذاری است که در این مسیر اتصال ممکن است مشکلاتی از قبیل 
نبود سند یا مشکل دار بودن سند و همچنین وجود موانع حقوقی 
بر سر راه واگذاری ملک از قبیل عدم تخلیه بودن ملک وجود داشته 
باشد. بنابراین، کاهش املاک مازاد در شبکه بانکی مستلزم در نظر 
گرفتن زنجیرهای از فعالیت هاست که تمام حلقه های این زنجیره 

نقش حائز اهمیتی در فرآیند واگذاری ایفا می کنند.
در واقع واگذاری املاک مازاد اولین حلقه این زنجیره نیست، بلکه 
در میانه این زنجیره واقع شده است. این امر نشان می دهد که توجه 
محض به خود بحــث واگذاری املاک مازاد بــدون در نظر گرفتن 
سایر حلقه های مفقوده این زنجیره، شبکه بانکی را به اهداف مورد 
نظر نخواهد رســاند. در واقع عدم انجام اعتبارسنجی های مناسب 
هنگام اعطای تسهیلات به مشتریان، عدم تجدید نظر در نوع وثایق 
و تضامین دریافتی در قبال اعطای تســهیلات و در مراحل بعدی 
عدم موفقیت در واگذاری املاک مــازاد به علت وجود برخی موانع 
در واگذاری این املاک، منجر به انباشته شدن املاک مازاد تملیکی 

بسیاری در شبکه بانکی کشور خواهد شد./ایبِنا

افزایش سهم بازار بانک ایران زمین
جلسه تکریم و معارفه مدیریت امور شعب استان 
های آذربایجان شــرقی، غربــی و اردبیل بانک 
ایران زمین بــا حضور معاون عملیــات بانکی، 
مدیریت امور شعب اســتان ها، معاونین استان 
و کلیــه همکاران ســتاد و صف برگزار شــد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، هادی قدیمی عضو هیات 
عامل بانک ایران زمین، ضمن تقدیر و تشــکر از 
زحمات شهرود مدیرسابق و خیر مقدم به اسدی 
مدیرجدید استان، خواستار تلاش بیش از پیش 
همکاران در راستای تحقق اهداف بانک شد.وی 
ضمن تاکید بــر حمایت از رونــق تولید اظهار 
داشت: شــعب تلاش خود را جهت جذب منابع 
ارزان قیمت بیشــتر از گذشــته کنند تا با ارائه 
طرح های مختلف از طرح هــای رونق تولید و 
کارآفرینی حمایت شــود.قدیمی با بیان این که 
جذب منابع با هر قیمتی مطلوب بانک نیســت 
و باید ترکیب منابع به سمت جذب منابع ارزان 
قیمت سوق داده شود، تاکید کرد: صدور ضمانت 
نامه و گشایش اعتباری اسنادی باید در دستور 
کار شعب قرار گیرد این امر به طور حتم با تلاش 
و مساعی کارکنان در این زمینه محقق می شود.

 حمایت از تامین اشتغال خُرد 
با وام قرض‌الحسنه

بانک قرض‌الحسنه رســالت و معاونت اشتغال 
و خودکفایی کمیته امداد امــام خمینی )ره( از 
ایجاد مشــاغل خُرد و خانگی برای مددجویان 
در پنج اســتان کشــور حمایــت می‌کنند.به 
گزارش اقتصادســرآمد، محمدحسین حسین 
زاده، مدیرعامل این بانک در نشســتی با حجت 
اله عبدالملکی معاونت اشــتغال و خودکفایی و 
معاونین اشتغال کمیته امداد امام خمینی )ره( 
در پنج استان کشور، به تشــریح الگوی توسعه 
کارآفرینی اجتماعی رسالت پرداخت.وی با بیان 
اینکه بانک قرض الحسنه رسالت در برخی استان 
ها به عنوان معین اقتصاد مقاومتی ورود و کسب 
و کارهای ایجاد کرده است، گفت: در این استان 
ها با عملیاتی کردن الگوی توســعه کارآفرینی 
اجتماعی رسالت، به حمایت از کسب و کارهای 
خُرد و خانگی با هدف تولید در شهرهای کوچک 

و مصرف در کلانشهرها پرداخته ایم.

پرداخت ۲۱۸۸.۴ هزار میلیارد ریال 
تسهیلات به بخش‌های اقتصادی

تســهیلات پرداختی بانک‌ها طی ۴ ماهه سال 
۱۳۹۸ به بخش‌های اقتصــادی مبلغ ۲۱۸۸.۴ 
هزار میلیارد ریال اســت که در مقایسه با دوره 
مشابه سال قبل مبلغ ۵۱۷.۱ هزار میلیارد ریال 
)معادل ۳۰.۹ درصد( افزایش داشــته است.به 
گزارش اقتصادسرآمد، جدول یک بیانگر هدف 
از دریافت تســهیلات پرداختی در بخش‌های 
اقتصادی طی ۴ ماهه ســال ۱۳۹۸ است. سهم 
تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه در گردش 
در کلیه بخش‌های اقتصادی طی ۴ ماهه ســال 
جاری مبلغ ۱۳۰۸.۵ هزار میلیارد ریال معادل 
۵۹.۸ درصد کل تســهیلات پرداختی اســت 
که در مقایســه با دوره مشابه ســال قبل مبلغ 
۲۸۳.۸ هزار میلیارد ریــال معادل ۲۷.۷ درصد 
افزایش داشته اســت. سهم تسهیلات پرداختی 
بابت تامین ســرمایه در گــردش بخش صنعت 
و معدن در ۴ ماهه ســال جاری معادل ۴۸۶.۸ 
هزار میلیــارد ریال بوده اســت کــه حاکی از 
تخصیص ۳۷.۲ درصــد از منابع تخصیص یافته 
به سرمایه در گردش کلیه بخش‌های اقتصادی 
)مبلــغ ۱۳۰۸.۵ هــزار میلیارد ریال( اســت.

 آمادگی پرداخت تسهیلات تکلیفی
 به مددجویان کمیته امداد

مدیرعامل بانک قرض‌الحســنه مهــر ایران از 
آمادگی این بانــک برای پرداخت تســهیلات 
تکلیفی به مددجویــان کمیته امداد خبر داد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، مرتضی اکبری در مراسم 
امضاء تفاهمنامه بانک قرض الحسنه مهر ایران 
با کمیته امداد در خصــوص وام های تکلیفی از 
سوی بانک مرکزی برای اشتغالزایی افراد تحت 
پوشش این کمیته، اظهار داشت: ما هر ساله بر 
اساس بودجه، سهمیه‌ای از این وام‌های تکلیفی 
را در اختیار داریم که از ســوی بانک مرکزی به 
ما تکلیف می‌شــود.وی افزود: برای امسال نیز 
ســهمیه ۲۰۰ میلیارد تومانی برای بانک قرض 
الحسنه مهر ایران در نظر گرفته شده که پس از 
امضا این تفاهمنامه ما آمادگی پرداخت به اعضاء 

این کمیته را داریم. 

گروه بانک و بیمه- معاون اقتصادی 
وزارت امور خارجه بر ضرورت بهبود 
ســاختار صادراتی با تقویت بانک 

توسعه صادرات تاکید کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، غلامرضا انصاری 
بر ضرورت بهبود ساختار صادراتی در اقتصاد 
کشور بود که از جمله آن می توان به تقویت 
صندوق ضمانــت صادرات و بانک توســعه 
صادرات اشاره کرد و گفت: به واسطه این دو 
بازو یعنی بانک توســعه صادرات و صندوق 
ضمانت صــادرات بحث تجــارت و فروش 
محصولات ما در خارج کشــور مطمئن تر از 

گذشته می شود.
وی با اشاره به جلسه ستاد اقتصادی خارجی 
که در محل وزارت امور خارجه کشــورمان 
برگزار شــد، افزود: یکی از بحــث های مهم 
دولت، صادرات به کشــورهای همســایه و 
منطقه اســت که همواره در ایــن وزارتخانه 

پیگیری می شود.
معاون اقتصادی وزارت امور خارجه در ادامه 
افزود: جمهوری اسلامی ایران با کشورهای 
عضو سازمان اکو همکاری خوبی دارد، زیرا از 
قدیمی ترین سازمان همکاری های اقتصادی 
منطقه ای به حســاب می آیــد و ایران پس 
از پیروزی انقلاب اســامی در جهت احیاء 
آن تلاش هــای فراوانی انجــام داد و پس از 
فروپاشی شوروی کشــورهای منطقه آسیا 

میانه نیز به این سازمان پیوستند.
وی در ادامه به مشــترکات کشورهای عضو 
اکو اشاره و اظهار کرد: قرابت های فرهنگی, 
اجتماعی و اقتصادی بین کشورهای عضو این 
سازمان وجود دارد و امیدواریم که با توسعه 

روابط بتوانیم شــرایط بهتــری را برای این 
همکاری ها رقم بزنیم.

انصاری ادامه داد: بحث موافقت نامه تجاری 
بین اعضاء اکو انجام شده و همچنان در حال 
بررسی اســت که متن آن به تایید مقامات 
ایران رســیده و امیدواریــم ملاحظاتی که 
مورد نظر ما بوده رفع شــود تا این موافقت 
نامه بین اعضا عملیاتی شود، زیرا در شرایط 
تحریم تحقق این امر کمک خوبی به صادرات 
و تبــادلات اقتصادی با کشــورهای منطقه 

خواهد بود.
در عیــن حال، مدیــر عامل بانک توســعه 
صادرات ایــران نیز در ایــن خصوص گفت: 
برای حذف شعب بانکی مازاد در کشور باید 
در سطح سران سه قوه به اجماع برسیم؛ لازم 
به ذکر است برای تعطیلی یک شعبه بانک در 
استان ملاحظات استانی وجود دارد که عدم 

رعایت آن مشــکلات دیگری را به وجود می 
آورد.وی با اشاره به اینکه عمده شعب اضافه 
کشور در دوره خلا بانکداری الکترونیک ایجاد 
شده اند، گفت: بانکداری از طریق موبایل، ارائه 
خدمات بانکداری اینترنتی و سایر خدماتی که 
با توسعه بانکداری الکترونیک شکل گرفت، 
نیازبه حضور مشــتری در شعب را به حداقل 
رساند و امروز با شــعب مازاد روبرو هستیم.

عضو شورای هماهنگی بانک ها گفت: ضروری 
اســت پیش از اقدام به حذف شــعب مازاد، 
با تشــکیل جلســه در بانک مرکزی چالش 
های این تصمیم مورد بررســی قرار بگیرد و 
تعداد شعب اضافه هر بانک متناسب با تعداد 
مشتریان، توزیع جغرافیایی و سطح عملکرد 
آن بانک استخراج شود و بر اساس آن، در یک 
اقدام هماهنگ، طی بازه زمانی دو تا سه سال 

از تعداد شعب کاسته شود.

مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران یادآور 
شد: نیروی انسانی شعب حذف شده موضوعی 
اســت که باید آن را با ســوق دادن به سمت 

خدمات با ارزش افزوده بالاتر مدیریت کرد.
وی در مورد موضوع ســود بانک ها از خرید 
ملک گفت: ساختمان شعب می تواند ارزش 
دارایی بانک هــا را افزایش دهــد اما از نظر 
عملیاتی این سود در صورت های مالی بانک 
شناسایی نمی شود و همانطور که گفته شد 
تنها ارزش دارایی بانک ها را افزایش می دهد.
صالح آبــادی با بیان اینکه در مســیر حذف 
شــعب اضافه بانک هــا در کشــور نیازمند 
گفتمان سازی هستیم، افزود: مقررات لازم 
برای این اقدام وجود دارد و تنها لازم اســت 
گفتمان سازی مطلوب در کشور شکل بگیرد.
مدیرعامل بانک توســعه صــادرات ایران در 
خصوص اهمیت سودآوری در بانک ها گفت: 
بانکها عــاوه بر ارائه خدمــات، تامین مالی 
کننده بنگاه های اقتصادی نیز هستند و باید 
سودآور باشند؛ هزینه خدمات بانکی هنوز در 
جامعه جا نیفتاده حتی برای هزینه کارمزد 
پیامک های بانکی که ارســال می شود نیز 

شاهد اعتراض هستیم.
وی در ادامه گفــت: در حالیکه در دنیا عمده 
سود بانکی از محل خدمات کارمزدی احصا 
می شود، این رقم در ایران ناچیز است؛ باید 
در این حوزه فرهنگ سازی انجام شود تا بانک 
ها به جای کسب سود از محل تفاوت نرخ سود 
سپرده و تسهیلات به ســمت درآمد زایی از 
محل ارائه خدمات حرکت کنند؛ با این رویه 
زمینه برای اســتقرار بانکداری اسلامی نیز 

فراهم خواهد شد.

بررسی تاثیرتقویت برخی بانکها در توسعه صادرات در گزارش»اقتصادسرآمد«؛

بهبود صادرات با تقویت بانک توسعه صادرات

سفر رییس جدید اینستکس به تهران
رییس جدید اینستکس که از روزیکشنبه به تهران آمده و قصد دارد با مقامات بانک مرکزی و شرکت ایرانی متناظر اینستکس ‏‏)ساتما( نیز دیدار کند.به 
گزارش اقتصادسرآمد، »میشائیل ارهارد بوک« در نخستین روز از سفر خود، در اتاق مشــترک بازرگانی و ‏صنایع ایران و آلمان حاضر شد و با نمایندگان 
شرکت‌های ایرانی و آلمانی دیدار و گفتگو کرد.وی در بازدید خود از اتاق بازرگانی ‏و صنایع ایران و آلمان با نمایندگان شرکت‌های ایرانی و آلمانی دیدار و 
درباره موضوعات مختلف تجارت میان دو کشور گفتگو ‏کرد. در این دیدار، مشکلاتی مانند موانع تراکنش‌های مالی مورد بررسی قرار گرفت.رییس جدید 
اینستکس در سفر خود به ایران ‏قصد دارد با مقامات ایرانی از جمله بانک مرکزی و شرکت متناظر اینستکس با نام ساتما دیدار کند تا امکان تسهیل روابط 

تجاری ‏دو کشور را مورد بررسی قرار دهد.میشائیل ارهارد بوک پانزدهم شهریور امسال به‌ عنوان رییس سازوکار ویژه مالی اروپا انتخاب ‏شده است.

ســقف  افزایــش 
تســهیلات ازدواج به 
۶۰ میلیــون تومــان 
برای زوجین یک راهکار عملی 
برای تقویت قدرت خرید مسکن 
خانه‌اولی‌ها پیش روی آنها قرار 

داده است.
به گزارش اقتصادسرآمد،نتایج 
مطالعــه‌ای که چنــدی پیش 
توسط مرکز پژوهش‌های مجلس 
شورای اسلامی انجام شد، حاوی 
این پیشــنهاد بود که پرداخت 
تســهیلات ازدواج بــا اولویت 

کسانی پرداخت شود که در صندوق پس‌انداز مسکن یکم نیز سپرده‌گذاری کرده‌اند.
در حال حاضر صف پرداخت تسهیلات ازدواج صرفا بر اســاس اولویت‌بندی که طبق زمان 
ثبت‌نام هر زوج انجام می‌شود، تشکیل شده و به این ترتیب تشکیل پرونده و پرداخت تسهیلات 
توسط بانک‌های عامل انجام می‌شود. اما اگر یک فاکتور دیگر نیز در این اولویت‌بندی دخالت 
داشته باشد، پرداخت این تسهیلات با توجه به منابع محدود بانک‌ها هوشمندانه‌تر می‌شود.

این فاکتور می‌تواند داشتن سپرده در صندوق پس‌انداز مسکن یکم باشد؛ به این معنا که هر 
زوجی که امتیاز تسهیلات مسکن از محل صندوق یکم داشــته باشند، در اولویت پرداخت 
تسهیلات ازدواج قرار بگیرند و در یک ساز و کار واحد، این تسهیلات به آنها پرداخت شود تا 
برای خرید خانه از آن استفاده کنند. در این صورت سقف تسهیلات ارزان‌قیمتی که در اختیار 
آنها قرار می‌گیرد از ۱۶۰ میلیون تومان فعلی به ۲۲۰ میلیون تومان افزایش پیدا خواهد کرد؛ 
ضمن اینکه بانک مسکن ۲۰ میلیون تومان تسهیلات جعاله با نرخ سود ۱۸ درصدی و مدت 
بازپرداخت ۵ ساله نیز در صورت تقاضای زوجین یا کســانی که به شکل انفرادی تسهیلات 
مسکن دریافت می‌کنند، پرداخت می‌کند. در صورت دریافت این تسهیلات توسط زوجین، 
قدرت خرید آنها با کمک مجموع تســهیلات مذکور به ۲۴۰ میلیون تومان افزایش خواهد 
یافت.محمدعلی دهقان دهنوی، معاون امور اقتصادی وزیر اقتصاد در گفت‌وگو با پایگاه خبری 
بانک مسکن – هیبنا، درباره کم و کیف این پیشنهاد مرکز پژوهش‌های مجلس گفت: پرداخت 
فوری تسهیلات ازدواج به کسانی که در صندوق پس‌انداز مسکن یکم سپرده‌گذاری کرده‌اند و 
موعد دریافت تسهیلات آنها فرارسیده یا پس از گذشت مدتی فرا خواهد رسید، می‌تواند یک 
تحول مثبت به نفع خانه اولی‌ها باشد.وی همچنین معتقد است تسهیلات ۶۰ میلیونی ازدواج 
می‌تواند در صندوق پس‌انداز یکم سپرده‌گذاری شــود و در صورت تکمیل موجودی تا ۸۰ 
میلیون تومان، زوجین پس از گذشت یک سال می‌توانند از امتیاز ارزان‌قیمت‌ترین تسهیلات 
مسکن حال حاضر شبکه بانکی برخوردار شــوند.با این حال دیدگاه معاون وزیر اقتصاد این 
است که نباید جبری برای سپره‌گذاری در صندوق یکم با تسهیلات ازدواج اعمال شود و این 
راهکار صرفا به شکل پیشنهاد و به صورت اختیاری باید پیاده شود.دهقان دهنوی توضیح داد: 
ممکن اســت نیازهای مالی فوری‌تری در زوجین دیگر وجود داشته باشد و اساسا تشخیص 
اولویت میان زوجین متقاضی دریافت تسهیلات ازدواج کار ساده‌ای نیست. انتظار این است 
که منابع بانکی تکافوی پرداخت تسهیلات به تمام زوجین را داشته باشد و اساسا صفی تشکیل 
نشود که نیازی به اولویت‌بندی در پرداخت این تسهیلات باشد و به همه متقاضیان با سرعت 

و سهولت، این وام پرداخت شود.

رعایت نکات امنیتی 
از  اســتفاده  در 
کارت‌های بانکی از 
سوی شــهروندان به منظور 
جلوگیری از سرقت و برداشت 

غیر مجاز وجه ضروری است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، 
ضروری است تا نکات امنیتی 
ســاده امــا مهمی از ســوی 
شهروندان برای افزایش امنیت 
کارت بانکی رعایت شود تا از 
رشد فزآینده کلاهبرداری‌های 
مرتبــط بــا کارت از جملــه 

برداشت غیرمجاز وجه جلوگیری شود که در ادامه به چند نکته مهم اشاره شده است:
۱. رمز مهم ترین ابزار حفظ امنیت کارت بانکی است که در نگهداری آن باید دقت بسیار 
زیادی شود و طبق الزامات امنیتی نباید به هیچ عنوان در اختیار فرد دیگری قرار نگیرد؛ 
بر اساس قانون و الزامات شاپرک و بانک مرکزی، رمز کارت باید توسط خریدار در دستگاه 
کارتخوان وارد شود بر همین اساس همواره در خریدها رمز کارت بانکی را در دستگاه 
کارتخوان وارد کنید تا از کلاهبرداری با استفاده از اسکیمر و کپی شدن کارت بانکی دور 
بمانید.۲. از انتخاب و قرار دادن رمزهای ساده و قابل حدس به خصوص سال تولد برای 
کارت بانکی در رمز اول و دوم خودداری کنید؛ همچنین یک رمز مشترک را برای تمامی 

کارت‌های بانکی انتخاب نکنید و رمزهایی متفاوت برای کارت‌های بانکی تعیین شود.
۳.رمز کارت بانکی را روی کارت بانکی یادداشت نکنید و در کنار کارت بانکی قرار ندهید 
چرا که علاوه بر کاهش امنیت، در صورت ســرقت کارت احتمال برداشت غیرمجاز  و 
سوءاستفاده از کارت بانکی بسیار زیاد است.۴.به صورت دوره ای )حداکثر سه ماه یکبار( 
رمز اول و دوم کارت بانکی خود را تغییر دهید تا از کلاهبرداری و سوءاستفاده دور باشید.
۵. در صورت برخورداری بانک عامل خود از زیرســاخت رمــز اول و دوم یکبار مصرف 
نسبت به فعال سازی آن و اســتفاده از رمزهای پویا اقدام کنید تا تراکنش‌هایی امن‌تر 
داشته باشید تا در نهایت امکان سوءاستفاده کاهش پیدا کند.۶.در هنگام  افتتاح حساب 
و دریافت کارت بانکی نسبت به فعال سازی سیســتم پیامکی بانک برای حساب خود 
اقدام نمایید تا در صورت برداشت و یا واریز وجه به حسابتان فوراً از موضوع مطلع شوید.

۷.برگ رسید ارائه شده از سوی دستگاه خودپرداز را در محل رها نکنید و در صورت نیاز 
نداشتن به رسید کاغذی آن را به صورت کامل از بین ببرید.۸.یکی از ترفندهای رایج و 
خطرناک کلاهبرداران برای سرقت اطلاعات حساب بانکی و برداشت غیر مجاز مسابقات 
تلفنی و استفاده از دستگاه خودپرداز است که با عنوان کلاهبرداری با خودپرداز شناخته 
می‌شود.۹. فیشینگ یکی از روش‌های کلاهبرداری است که متاسفانه در طول‌ سال‌های 
اخیر با افزایش روند خرید اینترنتی و اســتفاده از درگاه‌های پرداخت الکترونیک رشد 
بسیار زیادی داشته اســت.۱۰.از کارت بانکی خود کاملا محافظت کنید و در صورتی 
که دیگر به کارت بانکی نیاز ندارید، با مراجعه به شــعبه بانک عامل نســبت به باطل و 
مسدودسازی کارت اقدام کنید، اما در صورتی که کارت را در محلی امن رها کرده‌اید، به 
هیچ عنوان رمز آن را به منظور جلوگیری از سوءاستفاده و پیشگیری از مشکلات قضایی 

ناشی از آن فاش نکنید.

 راهکار عملی برای افزایش سقف
 تسهیلات مسکن

 ۱۰ نکته برای افزایش امنیت 
کارت بانکی

سیمین السادات میرهاشمی نائینی


